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Sve|e iznad
očekivanja,
a osobito
ljudi i vina
GAVIN LLOYDGRIFFITHS
I OLUVVASEGUN YAHAYA
ONALAJAALIU,
blogeri
ZEMUA: Velika Britanija
BLOG: Hand Luggage Only
ČITANOST: Blog mjesečno ima između 250 i 260
tisuća pregleda
DRUŠTVENE MREŽE: NaTwitteru i Instagramu
imaju više od dvije tisuće fanova, na Facebooku
više od 15 tisuća, a najjači su na Pinterestu gdje
imaju više od 200. 000 fanova

Naš prvi dojam o Hrvatskoj bio je
pozitivan šok, ponajprije zbog ljepote
krajolika. I prije smo čuli od drugih da je
Hrvatska lijepa zemlja, a to smo vidjeli i

preko fotografija u različitim medijima.
Ipak, drukčije je kada to doživite osobno
na licu mjesta. Očekivali smo lijepe
stvari, ali ono što smo sve vidjeli i

doživjeli bilo je iznad naših očekivanja.
Posebice nas je oduševila kvaliteta
hrvatskih vina.
Zašto smo odabrali Hrvatsku?
Dojmile su nas se priče prijatelja koji
su bili u Hrvatskoj, a dodatni motiv
bile su prekrasne fotografije hrvatskih
destinacija koje smo mogli vidjeti na
društvenim mrežama. Kada nam se
ukazala prilika da dođemo u Hrvatsku,
nismo predugo razmišljali!
Naša percepcija Hrvatske prije i poslije
putovanja je sljedeća: Znali smo da
je Hrvatska zemlja bogate kulturne i

povijesne baštine. Članci koje smo čitali
o Hrvatskoj u većini su upravo pokrivali
navedene teme. Ipak, nismo znali da
vaša zemlja ima i drugu, zabavnu stranu.
Sada nam je jasno da Hrvatska ima
šaroliku ponudu i da svatko može pronaći
nešto za sebe. Kada nekamo dolazimo
prvi put, pokušavamo upoznavati
domaće ljude bez predrasuda, a u

Hrvatskoj smo upoznali jedne od
najljubaznijih i zabavnijih ljudi. Svi su bili
srdačni i gostoljubivi, zbog čega ćemo se
sigurno vratiti.

-•»" ml* _ -V J T
V -

z.
-Hfcs

m M r^
i" rmf

KADA NEKAMO DOLAZIMO,
POKUŠAVAMO UPOZNATI
DOMAĆE LJUDE. U HRVATSKOJ

SMO UPOZNALI VRLO
ZABAVNEILJUBAZNE
LJUDE, KAO NIGDJE DOSAD

STRANI BLOGERI ZAVEČER

Patkose ne
bizaljubiou
takvuzemlju
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Pa tko se ne bi zaljubio u takvu zemlju

RADMILA KOVAČEVIĆ

izvješće

Večernji list
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NJI 0 HRVATSKOJ
PIŠE: RADMILA KOVACEVIC

Lani

je Hrvatsku uzduž

i poprijeko proputovalo

859 stranih
turističkih novinara i
blogera. Glavni ured
Hrvatske turističke
zajednice, koji strane
(puto)pisce ugošćuje

u suradnji s kompletnim sustavom
turističkih zajednica, na to je, ne bi li
gosti Hrvatsku doživjeli na najljepši
mogući način, potrošio oko četiri milijuna

kuna (otprilike toliko na studijska

putovanja stranih novinara izdvaja

se svake godine) Svaka uložena
kuna višestruko se vratila!
Marketinška vrijednost svih reportaža

i priloga o Hrvatskoj objavljenih
tijekom protekle godine procjenjuje
se na nevjerojatnih 183 milijuna eura.
Pri tome, vrijednost materijala objavljenih

u pisanim medijima iznosi ponajviše,

oko 117 milijuna eura. To i ne
iznenađuje, reportaže i priče o Hrvatskoj

izašle su po cijelom svijetu u ukupnoj

nakladi iznad 1, 2 milijarde primjeraka.

Vrijednost, pak, televizijskih
i radioreportaža u kojimaje tema bila
Lijepa Naša procijenjena je na 37 milijuna

eura, dok su internetske objave

u vrijednosti 28 milijuna eura.
Slični se efekti, dakako, očekuju i
od ovogodišnjih dolazaka utjecajnih
stranih novinara i blogera.

U prvih sedam mjeseci ove godine, u
našoj potpunoj ili djelomičnoj organizaciji,

Hrvatskuje posjetilo 360 inozemnih

predstavnika medija, odnosno
novinara, blogera i televizijskih ekipa

otkriva direktor Glavnog ureda Hrvatske

turističke zajednice Ratomir
Ivičić.

O tim stvarima nemamo dvojbi,
Glavni ured HTZa će uvijek, sukladno

budžetu i programu rada, organizirati
i podržavati putovanja blogera

i novinara čije objave uvelike pridonose
promociji Hrvatske kao turističke

destinacije poručuje Ivičić.
Do kraja ove godine planirano je, inače,

oko 600 novinarskih studijskih putovanja.

Neki od najuglednijih blogera i stranih

novinara koji su proputovali Hrvatskom

za Večernji list su napisali
svoje impresije. A jedan od najuspješnijih

freelancera u Njemačkoj Fabian
von Poser kratko nam je poručio da
je oduševljen hrvatskim ljepotama te
da je to destinacija koju će svakako
i ubuduće posjećivati jer ima mnogo
toga za otkriti.

VRIJEDNOST
TEKSTOVA
STRANIH
NOVINARA
IBLOGERA O
HRVATSKOJ
ČAKJE 183
MILIJUNA
EURA

UPRVIH SEDAM

MJESECI
201S. HRVATSKU

JE
POSJETILO
360PREDSTAVNIKA

STRANIH
MEDIJA

Stranci su oduševljeni
i ruralnim predjelima

ŠARAH I KRIS MORAN,
blogeri

ZEMLJA: SAD

NAZIV BLOGA: Jetsetting Fools
TWITTERFANOVI: oko 1700 pratitelja
INSTAGRAM FANOVI: oko 2400
pratitelja
TEME U FOKUSU: aktivni turizam,
kulturni turizam i enogastro

Dubrovnik je
nezaobilazan, ali
osvojila nas je i Krapina
U samom početku, u Hrvatsku nas je
privukla prekrasna obala i brojni otoci
na Jadranskom moru. Ipak, nakon što
smo obišli sve najpoznatije hrvatske
destinacije na obali te posjetili neka
druga mjesta, otkrili smo da je Hrvatska
prekrasna zemlja s puno raznolikosti.
Tu prije svega mislimo na očuvanu
prirodu te bogatu kulturnu i povijesnu
baštinu. Za mnoge turiste koji posjećuju
Hrvatsku je, primjerice, Dubrovnik jedina
stanica.
Mi također smatramo kako ovaj grad,
s prekrasnim zidinama i pogledom
na more, ne smijete
zaobići jer možete
puno toga doživjeti.
Ipak, tu je i temeljito
očuvana povijest
Splita, prirodni sjaj
Plitvičkih jezera,
napredan glavni grad
Zagreb. To su sve
različite destinacije
koje su nas oduševile
svaka na svoj način.
Osvojila nas je i

Krapina, gradić
koji pamtimo po
brojnim crkvicama

i Muzeju krapinskih neandertalaca.
Naravno, svako mjesto je teško doživjeti
bez susreta s domaćim stanovništvom,
a naša iskustva govore da su Hrvati
izrazito ljubazni domaćini. Sve u svemu,
zaključili smo da je Hrvatska destinacija
pogodna za sve turiste jer zbog iznimne
raznolikosti svaki turist može pronaći
nešto za sebe.
To mogu biti luksuzne plaže ili
netaknuta priroda, to može biti veliki
grad ili neki manji povijesni gradić. Ako
pak imate dovoljno vremena, Hrvatska
vam može pružiti sve navedeno.

I Zagreb osvaja sve više
stranih blogera i turista

VEČERNJI LIST

nedjdja 2. kolovoza 2015.
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nedjelja, 2. kolovoza 2015.

Moje pravo otkriće je Zagreb,
grad fascinantne povijesti

PAULABOYER,
novinarka

ZEMUA: Francuska
MEDIJ: dnevne novine La Croix
ČITANOST: prodaje se u 95. 000 primjeraka,
čitatelja oko pola milijuna
TEME: nacionalni dnevnik obrađuje sva područja

Kao i mnogi Francuzi, i ja sam otprije
poznavala Dubrovnik te dalmatinsku
obalu. Riječ je o prekrasnim gradovima
i mjestašcima. Obnovom Dubrovnika
nakon bombardiranja sačuvana su
sva bogatstva i jedinstvene ljepote
grada, kao i njegova arhitektura. Obala
sa svojim plavim uvalama, malena
živopisna mjestašca jednostavno su
nezaboravni dio boravka. Svakako je
šteta svoja znanja i poznavanje Hrvatske
ograničiti isključivo na dalmatinsku
obalu. Tijekom rata sam, u pratnji
francuskog ministra vanjskih poslova,
bila u Zagrebu. Bilo je hladno i sivo.
Imala sam vrlo malo vremena, dovoljno
tek da se uvjerim da je riječ o lijepom

OVDJEJE
ZADIVLJUJUĆE

KAKO
SUDOBRO
OČUVANE
SREDNJOVJEKOVNE

GRAĐEVINE

gradu. No, moje pravo otkriće hrvatske
prijestolnice bilo je prošle godine 1

moram priznati da sam se oduševila!
Zagreb je postao grad fascinantne
srednjovjekovne povijesti, zadivljujuće
i vrlo dobro očuvane arhitekture, s
mnogo srednjovjekovnih i recentnih
građevina, te zanimljivih muzeja.
Na primjer Muzej naivne umjetnosti
preporučujem svakako! I Hrvatsko
narodno kazalište vrlo je cijenjeno i na
umjetničkom i kulturnom planu, ali i

po svojoj arhitekturi. Zagreb svakako
zaslužuje više od jednog vikenda ako
doista želimo otkriti različite slojeve
recentne povijesti ili noviju i moderniju
arhitekturu.

Nakon Dubrovnika
otkrivaju druge destinacije

Nigdje nasvijetu nemaf kamenica kao u Stonu
ANNELOWREY
I BRAD BERNARD

ZEMUA: SAD
NAZIV BLOGA: MyWondertist, PartTime
Traveler
POSJEĆENOST: oko 25 tisuća pregleda
mjesečno obaju blogova zajedno
TWITTER FANOVI: oba bloga oko 45 tisuća
pratitelja, Facebook fanovi: oko 30 tisuća
pratitelja oba bloga zajedno
TEME U FOKUSU: aktivni turizam, kulturni
turizam i enogastro

Ljudi koji vole putovanja sve više i više govore
o Hrvatskoj te smo se mi, kao turistički blogeri,
željeli sami uvjeriti u ljepote vaše zemlje. Tako
smo s našom medijskom kampanjom krenuli
na putovanje od Dubrovnika do Zagreba te
smo svojim fanovima, koji vole putovanja, kroz
fotografije i osvrte htjeli pokazati sva čuda i ljepote
hrvatskih destinacija. Osobno smo bili oduševljeni
te smo doživjeli puno lijepih stvari, više nego što
smo očekivali.
Naša ideja je bila da posjetimo one destinacije
koje se najčešće mogu vidjeti na fotografijama, ali
u međuvremenu smo otkrili puno više te posjetili
brojna druga mjesta i lokacije. Na svakom koraku
su nas čekala ugodna iznenađenja, od prekrasnih

pogleda s dubrovačkih zidina do očaravajućih
slapova Plitvičkih jezera. Oduševio nas je i susret
s lokalnim ribarom u Malom Stonu koji nam je,
direktno iz mora, dao najbolje kamenice koje smo
ikada imali priliku jesti. Zapravo, dojmila nas se
cijela jadranska obala, ali i tajne Zagreba.
Upoznali smo puno prekrasnih ljudi, a sama
kampanja, odnosno naše putovanje, bilo je vrlo
uspješno.
Zahvaljujući suradnji s Hrvatskom turističkom
zajednicom i lokalnim partnerima, fotografije
i postovi koje smo kreirali za vrijeme boravka u
Hrvatskoj privukli su veliko zanimanje i interes
naših fanova, a vjerujemo kako su mnogi od njih
dobili želju da i sami posjete Hrvatsku.

JEANPHILUPPE DAMIANI,

glavni urednik
ZEMUA: Francuska
NAZIV MEDIJA: web stranica www. Routard. com
ČITATELJI: dva milijuna ljudi, 250. 000
pretplatnika i 35 milijuna pregleda
TEME: turizam, destinacije, događanja, vijesti.

Oduševila
me šarolika
hrana: od
tartufa
dogulaša
Smatram da je najveća prednost
Hrvatske upravo njezina raznolikost na
tako malom prostoru. Raznolikost koja se
očituje u različitim pejzažima, jadranskoj
obali prošaranoj otocima i apsolutno
zadivljujućim dubokim plavetnilom.
Istina, unutrašnjost je manje poznata, ali
Hrvatska ima toliko nacionalnih parkova
koji me oduševljavaju poput Plitvica ili
Paklenice. Kontrast između velebitskih
planina i Jadranskog mora u koje
uranjaju, zapanjujući je.

Riječ je o zemlji koja je daleko poznata
I po svojoj kulturnoj raznolikosti jer
Hrvatska je u isto vrijeme i mediteranska
zemlja i zemlja središnje Europe u
kojoj pronalazimo rimske ruševine, ali i

gradove koji evociraju austrougarsku eru.

Cijelo se to bogatstvo osjeća u arhitekturi
i gastronomiji, u Istri tako uživamo u
maslinovu ulju i tartufima, u Slavoniji
primjerice u gulašu.
Za putnike ova raznolikost omogućuje
široku paletu različitih aktivnosti koje
je moguće prakticirati jer Hrvatska nije
samo sunčanje na prekrasnoj obali, to
su i posjeti znamenitostima i prekrasnim
gradovima poput Dubrovnika, Rovinja,
Splita, Zadra ili Zagreba. Hrvatska je
odličan spoj bogatstva prirode i kulture
baštine tijekom odmora, s dobrim
odnosom cijene i kvalitete, posebno
izvan glavne turističke sezone.

http://e-clip.pressclip.hr/eclipLIVE/article.aspx?SEED=cdcad665-edfa-438d-b909-bdd4bdf4042c1529407239


31.7.2015 Stranica/Termi

Hrvatska

Naslov:

Autor:

Rubrika/Emisija: Žanr:

Površina/Trajanje: 1,00 Naklada:

Ključne riječi: DVOR VELIKI TABOR

English

FESTIVAL

vrijeme 06.08.2015. 11.08.2015.

mjesto Zadar

19. izdanje međunarodnog festivala suvremenog kazališta Zadar snova održat će se od 6. do 11. kolovoza.
Program donosi nova čitanja kazališne glazbene i vizualnih umjetnosti...

Nekonvencionalnost i proaktivnost u pristupu i tematizaciji donose otapanje jezika i žanrova u vibracije
prostora te njihova uskrsnuća u novim formama. Postavljanje pitanja i traženje odgovora igra je koja nikad
ne prestaje.

Okolnosti tranzicije uspostava paradigmi i obrazaca surovosti međuljudskih odnosa traže nova
promišljanja pozicije umjetnika i suvremenog stvaralaštva koje postaje pokret.

Program

6 8 2015 ACME 21 00

MXJ FILES Marijana Jakelić Exhibition

6 8 2015 Sv Dominik 22 30

218th DAY OF THE YEAR Alen & Nenad Sinkauz Miroslav Piškulić

7 8 2015 HNK Zadar 21 30

Montažstroj A GDJE JE REVOLUCIJA STOKO red. Borut Šeparović

8 8 2015 Sv Dominik 21 30
Mikser Beograd SKC Novi Sad i Fast Forward DOGVILLE red. Kokan Mladenović

9 8 2015 Sv Dominik 20 00

FORWARD EUROPE IZVOZ Autori Hrvoje Cokarić i Vanja Pagar

9 8 2015 Sv Dominik 22 30
NOĆ FILMA Tabor film festival & Zoran Kelava

10 8 2015 Kazalište lutaka Zadar 21 30
Kazalište Hotel Bulić ALEXANDRE DUMAS DAMA S KAMELIJAMA red. Senka Bulić

10 8 2015 Sv Dominik 22 30
ŠUMOVI PROTIV VALOVA Hrvoje Nikšić Hrvoje Radnić Jerko Jurin i Ivan Čadež

11 8 2015 Sv Dominik 21 30

Juka i Laurenta Kino mreža idealan je

poligon za premijere domaćih filmova o

malim kinima
Maz.hr Poezija uvijek mora biti svjesna

vlastitog društvenog i političkog
konteksta razgovor s Markom

Pogačarom
Forum.tm Pilić Ne možemo pobjeći
od devedesetih o romanu Splitting
VoxFeminae.com Osobna povijest
slovenske zine scene  piše Tea Hvala
Lupiga.com Za pravog vjernika nema

prihvatljive religije povodom 80.

godišnjice rođenja Danila Kiša

festival film fotografija glazba
izložba kazalište književnost
koncert likovna umjetnost nagrada
natječaj predstava
predstavljanje projekcija

info natječaji iza scene iz perspektive manifestacije svakodnevica adresar pretraživanje
rss

19. Zadar snova
PO UT SR ČE PE SU NE

29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

Srpanj 2015
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19. Zadar snova

Internetsko izvješće

http://www.culturenet.hr/default.aspx?id=66111

www.culturenet.hr

http://e-clip.pressclip.hr/eclipLIVE/article.aspx?SEED=e231d742-84c0-4234-b252-90303fb3188b2044299164
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Biciklom po Hrvatskoj Obilazi
utvrde bez obzira na vrućinu
Marin Bukljaš nastavio je svoj put na biciklu po Hrvatskoj i obišao
još nekoliko starih utvrda ispričao nam njihovu povijest i nastavio
avanturu. Pratite ga i dalje
Nedjelja 02. 8. 2015. u 09 05 Piše Marin Bukljaš

Avanturist DJ i snimatelj u ovogodišnjoj će avanturi istraživati povijest Hrvatske
obilazeći srednjovjekovne utvrde kroz Slavoniju Međimurje Zagorje i Dalmaciju...

Njegovo putovanje možete pratiti na portalu 24sata te Facebook stranici My
Friend Bike.

Ulazak u Hrvatsko zagorje bio je lagan. Uskoro više neće biti. Ubrzo sam stigao u
mali gradić Ivanec koji se razvio podno šumovite planine Ivančice. Pitomi gradić vezan
je uz viteški red ivanovaca malteških vitezova koji su ovdje imali svoje posjede sve
do ukinuća ovoga reda u Hrvatskoj u 15. stoljeću. Karakteristična odjeća Ivanovaca bio
je crni plašt s bijelim križem. Cesta je postajala sve zavojitija a pitomi zagorski bregovi
sve strmiji.

Davno je bilo kad sam zadnji put prolazio ovim krajevima a i tada sam bio u automobilu.
Na biciklu se svaki stupanj osjeti. Dolazak u Desinić značio je približavanje
Trakošćanu utvrdu izgrađenu u 13. stoljeću a kasnije u 16. stoljeću dograđenu u

dvorac s topničkim kulama i dvorištu s arkadama. Na jezeru podno dvorca bilo je malo
ljudi. Muškarci u košuljama i sandalama. Žene u kratkim majicama i bočicama vode s

porukom.

Nekoliko parova je šetalo stazicom i držalo se za ruke. Zamišljao sam da je Eva ovdje
sa mnom. Iznajmili bi pedalinu i lagano klizeći po površini jezera slušali bi mekan
cvrkut ptica i divili se prekrasno uređenoj park šumi s rijetkim drvećem. Snimio sam

nekoliko dobrih kadrova zatim sjeo sam na bicikl i nastavio dalje.

Kad sam stigao u Krapinu još uvijek je bio dan. Zavezao sam bicikl za stup
pored jednog restorana i odmah otišao do starog grada na podnožju brda. Stari grad

Krapina je zbog svoje povijesne važnosti jedno od najvažnijih mjesta u Hrvatskom
zagorju a prvi pisani dokumenti spominju grad još davne 1193. godine. U Srednjem

vijeku postojala je utvrda Krapina podno koje se počelo razvijati naselje.

Sama utvrda i tadašnje vlastelinstvo bili su kraljevski posjedi a potom u skladu
s feudalnim uređenjem i posjedi pojedinih velikaša. Glavna svrha utvrde bila je
obrana granice prema Sutli. U prošlosti se u krapinskom vlastelinstvu održavalo
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Biciklom po Hrvatskoj: Obilazi utvrde bez obzira na vrućinu

Marin Bukljaš

Internetsko izvješće
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višegodišnje sjedište hrvatskih banova te su u pet navrata ovdje održavani i hrvatski
sabori.

Tijekom 1990ih krenulo se s arheološkim istraživanjima kad su otkriveni
tragovi nazočnosti ljudi još od brončanog doba. Spustio sam se do mjesta gdje sam

ostavio bicikl. Iz restorana se osjetio snažan miris čevapa. Automatski mi se iz

podsvijesti aktiviralo sjećanje. U djetinjstvu sam se prejeo čevapa u masnoj lepinji. Na

školskom izletu sam jednom čak i povraćao kad sam ih vidio. Odjurio sam pronaći
neko skrovito mjesto šator.

Idućeg jutra uputio sam se u Veliki Tabor. Teško sam se probijao kroz strma
brda nekoliko puta umalo dehidrirao a onda kad sam konačno stigao ulaz je bio
zatvoren. Na parkiralištu su se zaustavila dva kombija sa španjolskim tablicama.
Iznutra su izašli putnici koji su nedavno posjetili skupog zubara. Pričali su vrlo glasno i

ljutili se što se je tvrđava otvorena samo do četiri sata. Sjeo sam u hladovinu i pričekao
da odu. Ubrzo sam krenuo dalje.

Cesta od Kumrovca do Zaboka postajala je sve ravnija a zatim se potpuno izravnala. Iz

Zaprešića sam Savu prešao na skeli s još nekoliko automobila i ubrzo se našao
u Samoboru. Oko 1260. godine sagrađen je Stari grad Samobor koji tvori gotovo
istostranični trokut sa susjedna dva grada Okićem izgrađenim prije 1193. godine i

Lipovcem koji je izgrađen 1242. godine ubrzo nakon provale Tatara u naše krajeve.

Stari grad podignut je podno vrha brda Tepec na stijeni iznad ulaska u uski usjek

rječice Gradne. U razdoblju od izgradnje pa sve do prve četvrtine 16. stoljeća grad
često mijenja vlasnike i to su nakon kralja Korvina plemićke obitelji kojima je on
uglavnom jedan od posjeda. Zbog toga vlasnici nemaju neku volju i želju za znatnijim
ulaganjima u njega te se on u prvoj četvrtini 16. stoljeća nalazi u lošem stanju.

Teren od Samobora do Okića bio je vrlo slikovit ali ne i lagan. Putem sam se
nekoliko puta uvjerio zašto je utvrda izgrađena na vrhu strme klisure. Osmanlije su ga
tri puta opkoljavale. Napadale su ga i druge vojske ali nikada ga nisu osvojile Ime Okić
seže u duboku prošlost hrvatskog naroda. Godine 1193. prvi put je zapisano postojanje
grada.

Utvrda je vjerojatno mnogo starija i pripadala je još ilirskim plemenima a kasnije
rimskim legijama kao izvanredna točka za promatranje okolice ali i za dojavnu službu
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Mozak je poput mišića koji treba održavati u kondiciji a da bi se u tome uspjelo
potrebno je samo malo mašte.

Djeca baš i ne vole učiti pogotovo preko ljeta. Znam to jer sam i sama bila dijete ali i zato što mnogo vremena
provodim s nećacima desetogodišnjakinjom i trinaestogodišnjakom koji se radije igraju nego rješavaju zadatke.
Jedan obiteljski eksperiment pokazao nam je međutim kako svi zajedno možemo učiti na zabavan način
planiranje obiteljskih obroka pretvorilo se u izmjenjivanje zanimljivosti o namirnicama jeste li znali da luk jabuka
i krumpir imaju isti okus a razlike koje osjetimo prouzrokovane su njihovim pojedinačnim mirisima odlazak
kod bake obiluje postajama na kojima skupljamo biljke za čajeve koje obožavamo piti zimi a obiteljske večeri
umjesto pred TV-om provodimo igrajući društvene igre poput Tko želi biti milijunaš vješala ili potapanje
brodova.

Donosimo vam deset provjerenih načina kako dijete ljeti potaknuti na učenje - koje
više ne trebate zvati učenje nego zabava.

1. Zainteresirajte školarca za čitanje
Istraživanje koje je proveo Institute of Education pokazalo je da djeca koja čitaju za
svoj gušt imaju znatno bolje rezultate u školi uspješniji su u rješavanju
matematičkih zadataka imaju znatno bogatiji vokabular te bolje brže čitaju i pamte.

Kliknite ovdje i kupite UDŽBENIKE te ŠKOLSKU OPREMU bez
stajanja u redovima i uz BESPLATNU DOSTAVU
Stoga potaknite dijete na čitanje tako da mu poklonite ili posudite knjige odnosno sadržaj koji ga zanima.
Ukoliko ono pokazuje interes za avione pronađite mu knjigu koja na zanimljiv način ilustrira sve o tom
prijevoznom sredstvu te odredite vrijeme u danu kada ćete zajedno čitati kako biste ga potaknuli na novu dnevnu
rutinu.

2. Potaknite ga na istraživanje
Bilo koja tema i sadržaj mogu biti povod za učenje. Ukoliko vaše dijete zanima nogomet iskoristite tu temu kako
biste izračunali veličinu nogometnog igrališta saznali nešto o povijesti nogometa napravili playlistu
najzanimljivijih utakmica i legendarnih golova te saznali primjerice gdje se nalaze i koji su deset najvećih
nogometnih stadiona na svijetu. Potaknite svog školarca da pronađe isječke iz starih novina i napravi zbirku
omiljenih nogometnih trenutaka te pokuša zapamtiti zanimljivosti o gradovima najboljih nogometnih momčadi.

Došlo je do pogreške.

Pokušajte pogledati videozapis na adresi www.youtube.com ili omogućite JavaScript ako je onemogućen u
vašem pregledniku.
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3. Učite na konkretnim primjerima
Putovanje na godišnji odmor može biti odličan povod za učenje konkretnih školskih predmeta. Od geografije -
oblici reljefa koji se putem mijenjaju kulturne znamenitosti vegetacija i vremenske prilike pa sve do
matematičkih zadatak izračunavanja udaljenosti i brzine te učenje o različitim običajima i kulturama. Dobro se
pripremite za rutu kojom putujete i za kraj pripremite mali test znanja.

Ako putujete do primjerice Splita - možete se zabaviti s ovim pitanjima

4. Učite u muzeju
Želite li svog osnovnoškolca zadržati zainteresiranim za učenje svakako posjetite i lokalne muzeje provedite
vrijeme s vodičem i saznajte što više informacija o trenutnom postavu.

Kao neki od najzanimljivijih muzeja trenutačno su Memorijalni centar Nikola Tesla Smiljani Muzej iluzija
Zagreb Muzej krapinskih neandertalaca Krapina Tehnički muzej Zagreb Muzej suvremene umjetnosti
Zagreb Muzej Staro selo Kumrovec Pogledajte VIDEO te saznajte što djeca i njihovi roditelji kažu o

muzejima i zašto ih posjećuju.

Došlo je do pogreške.

Pokušajte pogledati videozapis na adresi www.youtube.com ili omogućite JavaScript ako je onemogućen u
vašem pregledniku.

5. I matematika može biti zanimljiva
Potaknite svog školarca da ovo ljeto što više računa. Primjerice neka riješi sljedeći zadatak

Restoran je od apartmana udaljen 10 km. Koliko vremena će vam trebati da stignete ondje ukoliko vozite 50
km h. Odgovor 12 minuta.

Pratite veliki specijal na Jutarnji.hr Spremamo se za školu
Neka računa postotke i vodi svoj troškovnik za vrijeme ljeta a na kraju ga nagradite simboličnim poklonom.
Organizirajte obiteljsko natjecanje u brzom računanju velikih brojeva podijelite se u dva tima zadajte si zadatke i

štopajte vrijeme koje vam je potrebno za zbrojite ili oduzmete velike brojeve primjerice koliko je 452+311

6. Proširite vokabular i učite novi jezik
Dugo putovanje ili obiteljske večeri iskoristite za proširenje vokabulara i međusobno se potičite da koristite što
više novih ili manje poznatih riječi. Primjerice jeste li znali da je prijestolonasljednikovica najduža hrvatska riječ
da je selfie 2013. proglašen za riječ godine te da je riječ paprika iz hrvatskog jezika prešla u mnoge druge
europske jezike kao posuđenica. Pomoću interneta i knjiga saznajte zanimljivosti i međusobno ih dijelite.
Zaigrajte igre poput kaladonta Scrabblea ili Bogglea u 3 min pronađite što više riječi od izmiješanih slova

7. Kuhinja ne služi samo za kuhanje
Kuhinja je također mjesto gdje zajedno možete mnogo učiti od pretvaranja mjernih jedinica učenja o piramidi
zdrave prehrane i raznim zanimljivostima o namirnicama.

Saznajte kako uštedjeti na kupovini školske opreme
Primjerice jeste li znali da prosječan Francuz pojede oko 500 puževa godišnje da jabuke pripadaju porodici
ruža da je rajčica voće a lubenica povrće Volite li sezonsko povrće zadužite dijete da samo skuha jedan
jednostavan obiteljski ručak ili se informirajte o bontonu jeste li znali da za stolom muškarac sjedi ili preko puta
ženi ili s njene lijeve strane

Došlo je do pogreške.

Pokušajte pogledati videozapis na adresi www.youtube.com ili omogućite JavaScript ako je onemogućen u
vašem pregledniku.
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8. Iskoristite tehnologiju za učenje
Istraživanje iz jednog domaćeg dječjeg vrtića Tatković i Ružić Baf 2011. otkrilo je da se čak 67 posto hrvatskih
mališana računalom ili tabletom koristilo već u dobi od tri do šest godina. Ta brojka naravno s godinama samo
raste. Stoga potaknite dijete da vrijeme provedeno online koriste za učenje pogađajte svjetski poznate
logotipove glavne gradove zemlja diljem svijeta ili pak zastave

9. Potičite školarca na recikliranje
Uradi sam projekti odličan su način razvijanja novih vještina i znanja ali i osvještavanja o važnosti recikliranja.
Potaknite svog školarca da iskoristi stare bilježnice i od starog papira izradi zanimljve origami oblike.

Iskoristi kod mondoskola10 i ostvari 10 popusta na kupovinu školske opreme na
mondo.hr. Provjeri ponudu
Evo kako slažete origami oblike ili neka stare majice oslika flomasterima namijenjenima oslikavanju tkanine ili se
zajedno uputite u avanturu izrade domaćeg sapuna.

Došlo je do pogreške.

Pokušajte pogledati videozapis na adresi www.youtube.com ili omogućite JavaScript ako je onemogućen u
vašem pregledniku.

10. Budite dobar uzor
Za kraj ne zaboravite biti dobar primjer I sami koristite slobodno vrijeme za učenje novih stvari i svladavanje novih
vještina. Podijelite svoje interese s djetetom. Pričajte mu o stvarima koje vas zanimaju i o kojima se rado
informirate. Upišite brzi tečaj stranog jezika posjetite kazalište gledajte dokumentarce. Upišite neki od
besplatnih online tečajeva. Svaku priliku iskoristite da učite i podučavate pa će se vama i vašem djetetu vratiti
stostruko.

http://e-clip.pressclip.hr/eclipLIVE/article.aspx?SEED=7d953d46-f78f-4aab-910e-22c726437004499799235
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